
 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

03.03.2014г.  №  21 

с.Вязовка 

 

Об организации безопасного пропуска паводковых  

вод на территории Вязовского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области 

в 2014 году 

                                                                                                                         

                                              

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на осно-

вании Устава Вязовского муниципального образования Татищевского муниципально-

го района Саратовской области, в целях организации бесперебойной деятельности 

предприятий, учреждений и организаций, обеспечения безопасности жизни людей и 

сохранности от разрушений дорог, мостов, гидротехнических сооружений и иных объ-

ектов на территории Вязовского муниципального образования Татищевского муници-

пального района Саратовской области в период весеннего таяния снега   

п о с т а н о в л я ю: 

 1. Руководство выполнением мероприятий по обеспечению пропуска паводко-

вых вод возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-

туаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вязовского муни-

ципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области. 

Установить, что решения вышеназванной комиссии по вопросам организации без-

опасного пропуска паводковых  вод и ликвидации последствий паводка, являются обя-

зательными для руководителей предприятий, учреждений и организаций, расположен-

ных на территории Вязовского муниципального образования, независимо от ведом-

ственной принадлежности и форм собственности. 

 2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод на 

территории Вязовском муниципальном образовании Татищевского муниципального 

района Саратовской области согласно приложению №1. 

 3. Утвердить состав нештатных аварийно-спасательных бригад, согласно прило-

жению №2. 

 4. Утвердить состав сил и средств, привлекаемых для аварийно-спасательных 

работ в период паводка на территории Вязовского муниципального образования со-

гласно №3. 



 2 

 5. Начальнику отдела благоустройства и ЖКХ администрации Вязовского муни-

ципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

организовать взаимодействие с руководителями организаций и учреждений, осу-

ществляющих свою деятельность на территории Вязовского муниципального образо-

вания, по оказанию помощи в случае проведения эвакуации людей, животных и иму-

щества граждан из зон затопления. 

6. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования муниципальных 

нормативно-правовых актов и разместить на официальном сайте Татищевского муници-

пального района. 

  

 

Заместитель главы администрации 

муниципального образования 

  

 И.В.Максимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 Приложение № 2 

к постановлению администрации Вя-

зовского муниципального образова-

ния Татищевского муниципального 

района Саратовской области 

от 03.03.2014 № 21 

 

 

 

СОСТАВ 

нештатных аварийно-спасательных бригад 

 

 

№ 

п\

п 

Наименование 

организации 

Место распо-

ложения ор-

ганизации 

Название 

формирования 

Числен-

ность 

(чел.) 

1 ООО «УК Вязовская» с.Вязовка 

ул. Ленина 

д.135 

аварийно-

техническая 

3 

2 Электроучасток 

с.Вязовка 

с.Вязовка 

ул. Ленина 

д.26 

 

аварийно-

техническая 

4 

3 МОУ« Средняя общеобра-

зовательная школа 

с.Вязовка» 

с.Вязовка 

ул. Пролетар- 

ская д.1 

спасательная 

группа 

10 

4 МОУ« Средняя общеобра-

зовательная школа с.М-

Лапшиновка» 

с.Вязовка 

ул. Школьная 

д. 

спасательная 

группа 

8 

5 ММУ «Вязовская участко-

вая больница» 

с.Вязовка 

ул. Дорожная 

д.9 

спасательная 

группа 

2 

6 ОГУ «Вязовский учебно-

опытный лесхоз» 

с.Вязовка 

ул. Пролетар- 

ская д.70 

аварийно-

техническая 

4 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 Приложение № 3 

к постановлению администрации Вя-

зовского муниципального образова-

ния Татищевского муниципального 

района Саратовской области 

от 03.03.2014 № 21 

 

 

 

СОСТАВ 

сил и средств, привлекаемых для аварийно-спасательных работ в период паводка на 

территории Вязовского муниципального образования 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия Технические средства Количество 

людей 

    

1 МУП «Вязовское ЖКХ» УАЗ 3303,  ГАЗ-53 (КО), 

Т-40 

2 

2 ООО «УК Вязовская» ЮМЗ-80 (экскаватор) 3 

3 ОГУ «Вязовский учебно-

опытный лесхоз» 

УАЗ, ГАЗ-53, ЮМЗ-80 4 

4 МОУ «СОШ с.Вязовка» ПАЗ 2 

5 МОУ «СОШ с.М-Лапшиновка» ПАЗ 1 

6 КФХ: Закараев А.Н., Пурахин 

А.А., Самохин С.А., Будников 

А.В., Карпов С.Г., Бизяев В.А. 

ДТ-75 (бульдозер), ГАЗ-

53 (самосвал)- 2шт, 

МТЗ-80 (мех.лопата), 

МТЗ-80 с тракторной те-

лежкой 

6 

 

 



Приложение 

 

П Л А Н  

мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод  

на территории Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района  

Саратовской области  в 2014 году 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1.  Создание комиссии по обеспечению безопасного про-
пуска паводка на территории муниципального образова-
ния 

14.03.2014 Сектор организационной, правовой и документацион-
ной работы 

2.  Контроль за состоянием гидротехнических сооружений, 
находящихся на территории муниципального образова-
ния для организации контроля за их подготовкой к про-
пуску паводка и безаварийному пропуску паводковых 
вод 

25.03.2014 Отдел благоустройства и ЖКХ, собственники и аренда-
торы водных объектов 

3.  Уточнение наличия  материальных ресурсов пригодных 

для использования при осуществлении предупредитель-

ных мер и проведения спасательных и других неотлож-

ных работ 

25.03.2014 Отдел благоустройства и ЖКХ 

4.  Осмотр гидротехнических сооружений, мостов и других 
водохозяйственных объектов, разработка мероприятий 
по предохранению их от затопления и разрушения. 
Утверждение разработанных мероприятий на заседании 
паводковой комиссии и реализация до начала паводка 

14.03.2014 Отдел благоустройства и ЖКХ, собственники и аренда-
торы водных объектов 

5.  Осмотр и очистка от снега, мусора и посторонних пред-
метов отверстий мостов и водопропускных труб  

25.03.2014 Отдел благоустройства и ЖКХ, МУП «Вязовское 
ЖКХ», ООО «УК Вязовская» 

6.  Подготовка зданий и сооружений под временное разме-
щение эвакуируемых людей из зон возможного затопле-
ния 

01.04.2014 Руководитель ДОЛ «Дубрава» 
 
 

 УТВЕРЖДАЮ 

Глава Вязовского муниципального образования  

Татищевского муниципального района  

Саратовской области  

_________________ И.Н.Шумеева 

« ____ » ____________ 2014 г. 



 6 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

 
7.  Защита систем водоснабжения, создание запасов коагу-

лянтов, разработка плана обеспечения населения и сель-
скохозяйственных животных питьевой водой 
 
 

18.03.2014 ООО «УК Вязовская» 

8.  Организация расширенной продажи населению водоза-
щитной одежды и обуви 

Весь 
период 

Сектор развития экономической инфраструктуры 

9.  Обеспечение постоянного и своевременного информи-
рования населения о складывающейся паводковой об-
становке и правилах поведения 

Весь 
период 

Сектор организационной, правовой и документацион-
ной работы 

 

 

 Заместитель главы администрации муниципального образования  

                                                                            
                                                                                      И.В.Максимова 

 

 « ____ » ____________ 2014 г.  
 

 


